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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zjistit, popsat a analyzovat chování

středoškoláků na sociálních sítích, včetně jejich informovanosti o

potenciálních rizicích tohoto chování a o možnostech, jak tato ri-

zika snížit. Práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické

části bude analyzován potenciál sociálních sítí a budou specifiko-

vána rizika při jejich zneužívání, s využitím opory o významné ti-

tuly současné odborné literatury. V empirické části budou prezen-

továny výsledky výzkumného šetření na vzorku žáků střední odborné

školy v Praze. Bude zjišťována jejich informovanost o bezpečném

pohybu na síti, bude popsána frekvence a způsob využití sociálních

sítí, budou zkoumány postoje a návyky respondentů při elektronické

komunikaci.

Klíčová slova

Kybernetická bezpečnost, deepfake, Sociální síť, rizika na Inter-

netu, kyberšikana, kybernetická závislost, internet a zdraví

Abstract

The contribution of this bachelor thesis is to identify, describe

and analyze behavior of high school students on social media, in-

cluding their awareness of potential risks and options how to re-

duce these risks. This thesis has a theoretical-empirical charac-

ter. The theoretical part will analyze potential of social media

and specify the risk of their misuse, using the support of follow-

ing titles of current professional literature. The empirical part

will present results of research based on sample of high school

students based in Prague. In this research will be investigated

their awareness of safe movement on the network. Next, the fre-

quency and way of using of social media will be described. Subse-

quently, the attitudes and habits of respondents in electronic

communication will be examined.

Key words

Cyber security, deepfake, social network, internet risks, cyber-

bullying, cyber addiction, internet and health
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Úvod

V současné době se používání internetu a sociálních sítí řadí

mezi běžné, každodenní činnosti téměř každého z nás. Sociální sítě

představují u dnešní mládeže proměnlivý, virtuální svět, jehož

rychlá přeměna probíhá různými digitálními směry. Předložená baka-

lářská práce si klade za cíl přiblížit tento digitální svět, cha-

rakterizovat jeho nejvýznamnější atributy, poskytnout definice a

charakteristiku základních pojmů. Rád bych také vymezil potenciál,

který sociální sítě prostřednictvím internetu přinášejí a hledal

příklady vhodného a přínosného využití sítí, zejména u mládeže.

Dnešní mládež se stále častěji setkává s okolím řízeným počí-

tači. Je to trend v současné společnosti, ve které např. využíváme

tzv. „smart homes“ nebo „smart cities“. Vznikají zde autonomní

systémy řízení vozidel umělou inteligencí atd. Umělá inteligence

proniká v různých podobách i do osobních přístrojů „nositelné

elektroniky“ a mobilních telefonů. Jedním z mnoha příkladů jejího

využití je i současná situace globální pandemie.

Vědci průběžně vyvíjejí a definují nové poznatky fungování a

využitelnosti umělé inteligence, která by měla usnadnit běžný ži-

vot. Jedinec se stává stále více závislým na digitálních technolo-

giích. Příkladem jsou sociální sítě, považované za důležitou sou-

část internetu. Usnadňují komunikaci mezi lidmi a plní tak i soci-

alizační roli v moderním světě, např. prostřednictvím virtuální

komunikace s přáteli, či sdílením fotek a videí. Sociální sítě po-

máhají také rozšiřovat znalosti, potkávat nové přátele, shánět

práci nebo se bavit zábavnými videi. Potenciál sociálních sítí

spočívá i v okamžitém a levném přenosu zpráv sloužících k informo-

vanosti jedinců, skupin nebo celé veřejnosti.

S využíváním sociálních sítí však souvisejí i rizika, spojená

s anonymitou online prostředí. Ve své bakalářské práci se zaměřím

speciálně na negativní aspekty využívání počítačů, obzvlášť na

zdravotní, bezpečnostní a další rizika. Jedním z cílů tohoto textu

je vymezení doporučených pravidel chování v online prostředí a

specifikace problematiky kvality práce s informacemi. Znalosti a

dovednosti v oblasti digitálních rizik mohou usnadnit dospívajícím

uživatelům internetu bezpečný pohyb na síti.
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1 Charakteristika sociálních sítí

Sociální síť (social network) je definována jako internetová

služba, kterou lze charakterizovat, jako nástroj pro vytváření so-

ciálních interakcí a udržování komunikace mezi lidmi různými pro-

středky. Je chápána jako sociální prostředí sloužící k vytváření

sociálních vztahů a propojení mezi lidmi. Dále ke komunikaci mezi

jednotlivými, zpravidla registrovanými uživateli nebo častěji se

skupinami uživatelů a to v osobní rovině nebo (ve firemním pro-

středí) k obchodním účelům (PETROWSKI 2014).

Umožňuje uživatelům vytvoření osobního profilu, který může

být veřejný – viditelný a komunikovatelný ostatním uživatelům,

částečně veřejný, nebo zcela vyhraněný - uzavřený vůči okolním

uživatelům. Může také sloužit k nabídce osobního portfolia nebo

firemním účelům, ať už jako forma reklamního sdělení, či dalším

formám firemních nabídek. Prostřednictvím sociální sítě mohou jeho

uživatelé komunikovat, sdílet názory, soubory, fotografie, videa,

chatovat (tzn. vyměňovat online poznatky, myšlenky a sdělení) a

provozovat další aktivity. Prostřednictvím těchto aktivit dochází

k propojování mezi ostatními uživateli a institucemi, čehož lze

využít k masivnímu šíření sdělovaného obsahu nebo nabídek. Sami

uživatelé si tak vytvářejí prostředí neboli komunitu, kolem které

dochází k dalšímu propojování ostatních uživatelů sociální sítě.

Za sociální síť jsou považována i různorodá internetová diskusní

fóra a online chaty zřizované soukromými i firemními provozovate-

li, ať už za účelem zjišťování názorů a postojů, či k recenzím a

sbírání poznatků (PĚKNÝ, 2015).

John Arundel Barnes jako první použil v roce 1954 koncept so-

ciální sítě ve vědeckém kontextu. V tomto roce uveřejnil výsledek

téměř dvouletého výzkumu sociálního chování skupiny norské popula-

ce, žijící na ostrově, a analýzy utváření vazeb mezi členy této

komunity (John Arundel Barnes. Models and interpretations 1954). I

mnozí další vědci začali postupně ve svých studiích užívat pojem

sociální síť k vědeckým účelům. Tomu napomáhal i postupný rozvoj

počítačů a počítačové techniky na konci padesátých let dvacátého

století a jeho následný vývoj v šedesátých a sedmdesátých letech

minulého století. Zde byly hlavními důvody potřeby využití v ar-

mádní sféře. Teprve až v osmdesátých a devadesátých letech dvacá-

tého století, zažívá s příchodem veřejného internetu, provozovaném

soukromými subjekty (providery), rozmach sociálních sítí v elek-
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tronické podobě. Do popředí komunikace se dostal e-mail a vzniklo

na textu založené diskusní fórum prostřednictvím webového prostře-

dí – www (z anglického Word Wide Web) - v doslovném překladu „svě-

tově rozsáhlá pavučina“ nebo „celosvětová síť“.

1.1 Uživatel a jeho zkušenosti

Pro přístup k internetu donedávna sloužily výhradně počítače

a notebooky. To se s nástupem nositelné elektroniky změnilo a vli-

vem toho došlo i ke změně ve složení uživatelů internetu a sociál-

ních sítí. Věkové složení uživatelů sociálních sítí se díky tomu

proměnilo a celkově omládlo. Dnes některým novým sociálním sítím

dominují dokonce děti. Věková hranice se tak neustále posouvá smě-

rem dolů a nyní nejsou výjimkou uživatelé, kteří ještě neumějí

číst a psát (GILES 2012).

Uživatelé se dělí do skupin podle úrovně zkušeností. Začína-

jící uživatel se seznamuje s fungováním internetu, učí se užívat a

měnit hesla. Měl by se učit přistupovat k internetu a sociálním

sítím s obezřetností kvůli eliminaci možného zneužití soukromých

dat. Pokročilý uživatel – zdokonaluje pohyb ve virtuálním světě

bez rizik, zdokonaluje pohyb a chování na sociálních sítích, šif-

ruje zabezpečení a rozvíjí aplikace, např. využíváním elektronic-

kého bankovnictví, apod. (Filipová 2013).

Také rodiče těchto dětí se dostávají do nové role. Měli by

kontrolovat, kde se jejich děti na síti pohybují a do jisté míry

pohyb redukovat,(Lábus, 2011, Dočekal et al., 2019). I škola zís-

kává možnost inspirovat žáky k využití sociálních sítí vhodným

směrem, např. začleněním internetu do výuky. Děti rozvíjejí pro-

střednictvím sociálních sítí své komunikační schopnosti a doved-


[…]

ani k plánované schůzce. Ze strany útočnice se jednalo o socio-

techniku s prvky deepfake, tak jak ho dnes vnímáme. V tomto přípa-
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dě však nešlo o klasické deepfake jednání s využitím audio-

vizuálního provedení. Svůj fiktivní profil, pod kterým vystupovala

před svou obětí, opatřila fotografií cizího neznámého mladíka,

staženou volně z internetu. Takto si počínala i u dalších vymyšle-

ných postav, vytvořených za účelem zreálnění svého cíleného podvo-

du. Pachatelka po svém zadržení uvedla, že s Alenkou vědomě komu-

nikovala pod fiktivním profilem. O své oběti věděla mnoho osobních

informací. Znala totožnost oběti a její trvalé bydliště. Fakticky

znala veškeré osobní zvyky a zvyklosti každodenního života nezle-

tilé. Přiznala pedofilní sexuální vztah se svou obětí. Dále uved-

la, že by v komunikaci s Alenkou chtěla i nadále pokračovat, avšak

poté, co by se jí omluvila. Nakonec pachatelka uvedla, že chce na-

dále komunikovat se svou obětí již pod svým skutečným profilem,

kdy poškozená bude znát její totožnost.

Poškozená Alenka dle očekávané reakce nejprve nepřipustila,

že by se stala obětí pachatelky trestného činu a její postoj a re-

akce k vývoji odhalení celé věci byl zprvu odmítavý. Svou výpověď

k věci policejním orgánům neposkytla. Ze strany orgánu péče o ne-

zletilé a mládež byly matce doporučeny návštěvy psychologa. Pre-

ventivní program pro oběti poškozená odmítla.

Poškozená rovněž od počátku odmítla znalecké zkoumání z oboru

zdravotnictví – pedopsychiatrie a klinické psychologie. Při nedob-

rovolném vyšetření za doprovodu matky následně prohlásila, že chce

mít klid a s událostí se vyrovná sama. V době plánovaného vyšetře-

ní byla poškozená plačtivá. Postrádala realistický náhled na situ-

aci, ve které se nacházela i na vlastní psychický stav. Vzhledem

k závažnosti prověřovaného případu dle znalců hrozilo poškození

psychického zdraví posuzované nezletilé poškozené, vznikem a roz-

vojem závažné psychopatologie. Z tohoto důvodu bylo doporučeno

umístění ve zdravotnickém zařízení na specializovaném pracovišti

za účelem diagnostického pobytu. Následně by mohlo být zjištěno a

dále prověřováno možné ublížení na zdraví oběti ze strany pacha-

telky.

Porovnání výzkumu

Při porovnání výsledků výzkumného šetření s případovou studií jsem

se zaměřil na postup při odhalování podvodného a podezřelého jed-

nání páchaném pachateli na mládeži.

Na případu Alenky bylo zjevné, že tato nejprve požádala o po-

moc nejbližší okolí svých kamarádů, kterým se svěřila se skuteč-

ností, resp. existencí virtuálního kamaráda. Následně pak ale ne-

dbala názorů svého nejbližšího okolí na nebezpečí a možné úskalí
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další komunikace. Přehlíživě reagovala i na sdělení faktického

stavu, a sice že osoba vystupující pod profilem Matyáš Janků nemá

žádné jiné kamarády, vyjma poškozené a nelze jej dohledat na ji-

ných sociálních sítích. Zejména toto bylo vzhledem k věku postavy

zavádějící.

Jak provedeným výzkumem vyšlo najevo, většina dotazovaných

respondentů se dopouští opětovně rizikového jednání, i když byli

seznámeni s formami a možnostmi jeho odhalení. Hrozící rizika po-

míjejí za účelem docílení vyššího společenského a sociálního sta-

tusu. Ten je zejména na sociálních sítích mládeží upřednostňován.

Hodnotícím kritériem je zde počet virtuálních přátel, příspěvků,

pozitivních reakcí a počet sledujících.

I přes současnou osvětu a preventivní poradenství, např. for-

mou školního preventisty a psychologa, stále dochází k případům

zneužívání a vydírání prostřednictvím sociálních sítí. Dochází

k tomu ze strany kyber – útočníků, kteří páchají trestnou činnost

na mládeži buď za účelem svého uspokojení, nebo pro získání mate-

riálu k následnému nelegálnímu obchodu.

Navrhované opatření

Vzhledem k provedenému výzkumu a zjištění aktuálních parame-

trů rizikového jednání mladistvých a dospívajících navrhuji, mimo

zvýšený dohled ze strany rodinných příslušníků a opatrovníků, ak-

tualizovat preventivní opatření v rámci výuky na středních a od-

borných školách. Navrhuji ke snížení míry rizikového jednání, za-

vedení tří bloků rozložených vždy do dvou vyučovacích hodin IKT,

nebo občanské výchovy. Cílem tohoto opatření bude v prvním bloku

seznámení s aktuálními riziky na internetu.

V druhém bloku bude poznání a aktivní zapojení do výuky for-

mou praktické ukázky, včetně identifikování různých rizik kyberne-

tických útoků na mladistvé uživatele. V posledním bloku bude opa-

kování zjištěného poznání a prověrka formou vhodně sestaveného

testu. Test bude sloužit jako zpětná vazba k nastavení správné

délky vyučovacích hodin, představené problematiky a skladby výstu-

pu. Žáci by se měli během výuky zaměřené na bezpečnostní rizika

spojené s užíváním sociálních sítí a internetu obecně naučit roz-

poznat konkrétní rizika s tím spojená. Zejména by měli umět rozli-

šit Hoax a fake news, a především podezřelé jednání sociotechnika.

Tyto hrozby by se měli během seznámení ve výuce naučit identifiko-

vat. Cílem sestavení testu by mělo být seznámení s možnostmi, jak

tyto hrozby odhalit a jak jim do budoucna předcházet vyvarováním

se nevhodného, nebo nechtěného chování při pohybu na internetu.
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