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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Josef Pešek

Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor zvolil srovnání výsledků empirické sondy u dvou skupin účastníků, za použití náročnější metodiky (chíkvadrát testu)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B-velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor bakalářské práce pravidelně konzultoval během celé tvorby BP.

Odborná úroveň B-velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Autor se opíral o široké spektrum odborné literatury, v teoretické části uvádí přehled a charakteristiku nejvíce využívaných

sociálních sítí a v empirické sondě zjišťuje online chování středoškoláků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C-dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah BP odpovídá normě. Úroveň jazyková a stylistická kolísá a zde spatřuji největší potřebu osobního rozvoje studenta.

Zobrazení empirických dat je přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B-velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Vhodné spektrum odborných zdrojů, včetně nových publikací, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Získaná empirická data a jejich interpretace vycházejí z autorského dotazníku. Autor konstatuje omezenou platnost

získaných dat na daný vzorek respondentů a naznačuje možnou diskrepanci mezi tím, jak žáci v dotazníku odpovídají a mezi

skutečným chováním na sociálních sítích.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje kritéria ve zpracování teoretické i empirické části. Hodnotím ji klasifikačním stupněm
B-velmi dobře.
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